
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031700018

18

Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

esposa pensionada do servidor falecido, GERALDO HENRIQUE BOTELHO LINS, do Quadro
Permanente desta Autarquia, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D III, Nível 1, matrícula Siape nº 264824. Processo 23040.000444/2022-98.

Nº 488 Conceder aposentadoria a CRISTINA PARANHOS DA SILVA, no cargo de Psicóloga
- Área, Nível de Classificação/Capacitação E-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula
SIAPE nº 265994, do Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de 40
horas/Mestrado - 52 % (cinquenta e dois por cento), de acordo com o artigo 3º da
Emenda Constitucional Nº 47 de 05 de julho de 2005, publicada no D.O.U. de 06 de
julho de 2005 e artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de
2019. Fica assegurada a gratificação de 14% (quatorze por cento), a título de adicional
por tempo de serviço. Processo nº 23040.005452/2021-40.

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 161, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n.º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, Portaria nº 99, de 10 de fevereiro de 2020, alterada pela Portaria
nº 287, de 05 de maio de 2020 e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar LISLY ROSA PEREIRA para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Divisão de Auditoria de Programas, Código FCPE-101.2, da
Coordenação de Auditoria de Programas da Auditoria Interna do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 417-GR/IFAM, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 413/GR/IFAM, de 14/03/2022, publicada no Diário Oficial da União
- DOU Nº 50, de 15/03/2022, Seção 2, pág. 27, e, CONSIDERANDO;

- os § 1º. e §6º. do artigo 13 da Lei nº 8.112/90;
- o subitem 10.9, do EDITAL nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº

18, de 25/01/2019, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação, com resultado homologado por meio do Edital nº 10/2019, de
29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, seção 3, págs. 74 e 75, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 171-GR/IFAM/2022, de 07/02/2022,
publicada no DOU n° 29, de 10/02/2022, Seção 2, pág. 24, que nomeou em caráter efetivo,
VIVIANE DO NASCIMENTO BERNARDO, habilitado(a) no concurso público de provas, para o
quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -

IFAM, com lotação no CAMPUS MANAUS CENTRO para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código 701062, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga: 0977131.

JUCIMAR BRITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 422 - GR/IFAM, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 413/GR/IFAM, de 14/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 50, de 15/03/2022, Seção 2, pág. 27; CONSIDERANDO o inciso XII do art.
42 do Regimento Geral do IFAM; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 29/2022-
PPGI/REITORIA, desta data, resolve:

EXONERAR, a partir 16/03/2022, a servidora ANA CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1037572, do cargo
de Direção de Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa Pós-Graduação e
Inovação Tecnológica-PPGI/Reitoria, código CD-03.

JUCIMAR BRITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 421 - GR/IFAM, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 413/GR/IFAM, de 14/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 50, de 15/03/2022, Seção 2, pág. 27, e; CONSIDERANDO o inciso XII do art.
42 do Regimento Geral do IFAM; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 29/2022-
PPGI/REITORIA, desta data, resolve:

NOMEAR, a partir 16/03/2022, o servidor RODRIGO DE SOUZA AMARAL -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2104352, para
exercer o cargo de Direção de Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa Pós-
Graduação e Inovação Tecnológica - PPGI/Reitoria, código CD-03.

JUCIMAR BRITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 428 - GR/IFAM, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 413/GR/IFAM, de 14/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 50, de 15/03/2022, Seção 2, pág. 27, e; CONSIDERANDO o Decreto nº
7.862/2012, publicado no DOU de 10/12/2012; CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº
1 de 10/01/2013, publicada no DOU de 11/01/2013; CONSIDERANDO, a Portaria MP nº 8
de 7/01/2013, publicada no DOU de 08/01/2013; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico
1/2022-DCPAP/REITORIA, de 15/03/2022, resolve:

RESTABELECER O PAGAMENTO dos pensionistas, abaixo relacionados, que
tiveram o pagamento suspenso por falta de atualização cadastral nos meses de janeiro e
fevereiro de 2022.

. Matrícula Nome Vínculo

. 06616445 LUCAS CRUZ DA SILVA Pensionista

. 06526314 MARIA BENTO DE OLIVEIRA Pensionista

JJUCIMAR BRITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 434 - GR/IFAM, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere a Portaria nº 413/GR/IFAM, de 14/03/2022, publicada no Diário Oficial
da União - DOU Nº 50, de 15/03/2022, Seção 2, pág. 27, e; CONSIDERANDO o Ofício
nº 109/2022 - DGTI/REITORIA, de 15/03/2022; CONSIDERANDO o Despacho da Pró-

Reitoria de Desenvolvimento Institucional - PRODIN, de 15/03/2022, constante no
Documento nº 23443.004303/2022-10, resolve:

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor KEVIN SEIJI MAEDA - Tecnólogo, matrícula
SIAPE nº 2221640, do Cargo de Direção de Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação
substituto, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional - PRODIN/Reitoria, código CD-03.

JUCIMAR BRITO DE SOUZA
Substituto

PORTARIA Nº 435 - GR/IFAM, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 413/GR/IFAM, de 14/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 50, de 15/03/2022, Seção 2, pág. 27, e; CONSIDERANDO o art. 38 da Lei
nº 8.112/90 e o Ofício nº 109/2022 - DGTI/REITORIA, de 15/03/2022; CONSIDERANDO o
Despacho da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional - PRODIN, de 15/03/2022,
constante no Documento nº 23443.004303/2022-10, resolve:

DESIGNAR, a partir desta data, o servidor RAIMUNDO FAGNER COSTA - Analista
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2192525, CPF nº 986.907.792-72, para
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer o Cargo de
Direção de Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação substituto, da Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional - PRODIN/Reitoria, código CD-03.

JUCIMAR BRITO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 778, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23284.000263/2022-07, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor DILTON LOPES CARAPIÁ, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2785367, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Eletromecânica do campus Santo Amaro,
código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 777, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23284.000262/2022-54, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor SILVANDO VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2157227, da função de Coordenador do Curso de Eletromecânica do campus Santo Amaro,
código FUC-01, para a qual foi designado através da Portaria nº 1.687, de 04/06/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 12/06/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 799, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23286.000601/2022-82, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar do dia 16/03/2022, o servidor ATAUAN
SOARES DE QUEIROZ, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2800600, da função de Chefe de Gabinete da Diretoria
Geral do campus Barreiras, código FG-01, para a qual foi designado através da Portaria nº
186, de 24/01/2022, publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 800, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23286.000601/2022-82, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SUELY DA CRUZ DO NASCIMENTO, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1085488, para exercer a
função de Chefe de Gabinete da Diretoria Geral do campus Barreiras, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE PESSOAL Nº 248, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição, pelo prazo de um ano, da servidora ROSILENE
ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1218392, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal Baiano, para exercício
junto ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE PESSOAL DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção

2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e

na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-17T00:42:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




